
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE 

 N. 26 del 29/07/2022   

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2022/2024  

 

Adunanza straordinaria seduta pubblica di Prima Convocazione in data 29/07/2022. 

 

Il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale, nell'anno duemilaventidue il giorno 

ventinove del mese di Luglio alle ore 20:30, previa l’osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente normativa e dallo Statuto, in collegamento tramite videoconferenza e, 

convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con il 

Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del 

Comune di Montefiorino, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 

25/07/2020.  

La pubblicità della seduta è stata assicurata mediante registrazione video e pubblicazione sul 

canale YouTube del Comune di Montefiorino. 

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 

Cognome e Nome Presente Assente  

PALADINI MAURIZIO X  

LINARI ROBJ X  

PRATI MARCO X  

CAMPANI MARCO X  

RUGGI LUCIANO X  

CORTI MASSIMO X  

CADONICI ELENA  X 

MUNARI ERIO LUIGI X  

ASTI CHIARA X  

ZANNI FORTUNATO X  

CORIANI RICCARDO X  

     Presenti:10     Assenti: 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del 

presente verbale. 

 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri CAMPANI 

MARCO, CORTI MASSIMO, ASTI CHIARA ed invitando il Consiglio Comunale a trattare 

l’argomento di cui all’oggetto. 

 

Partecipa alla Seduta il Dott. Vincenzo Melis, Responsabile del Servizio Finanziario. 



 

-2- 

N. 26 del 29/07/2022 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2022/2024  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e successivi 

aggiornamenti e modificazioni; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024, relativi allegati, e successivi aggiornamenti 

e modificazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 e successivi aggiornamenti e modificazioni; 

 

Rilvato che la variazione al Piano triennale delle opere pubbliche 2022-2024 deriva dalla 

necessità di inserire per l’anno 2022 i seguenti progetti: 

 Intervento urgente per la messa in sicurezza della strada comunale di accesso alla sede 

municipale per un importo di € 160.000,00 di cui € 150.000 derivanti da un 

contributo regionale ed € 10.000,00 con fondi propri di bilancio 

 Completamento centro di ammassamento per un importo di € 120.000,00 di cui € 

100.000,00 da un contributo regionale ed € 20.000,00 con fondi propri di bilancio 

 Rafforzamento del centro socio-assistenziale semi residenziale Lupi Sociali di 

proprietà del Comune di Montefiorino, ubicato in frazione Vitriola, a servizio anche 

degli utenti residenti nei comuni di Frassinoro e Palagano per un importo di € 

250.000,00 di cui € 219.787,87 da contributo PNRR ed € 30.212,13 con fondi propri 

di bilancio 

 Rigenerazione impiantistica e riqualificazione energetica del Palazzetto dello sport di 

Montefiorino per un importo di € 400.000,00 di cui € 340.000,00 dal bando Sport e 

periferie ed € 60.000,00 con fondi propri di bilancio 

 

PRESO ATTO che tali interventi non erano previsti nel piano triennale delle opere pubbliche 

2022/2024 e di conseguenza, nel bilancio di previsione 2022/2024; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 05.02.2022 “Variazione d'urgenza al 

documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024, al bilancio di previsione 

2022/2024”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 25.02.2022 “Variazione d'urgenza al 

documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024, al bilancio di previsione 

2022/2024”; 

successivamente ratificate con delibera di C.C. n. 2 del 30/03/2022 

 

CONSIDERATO che per le motivazioni suesposte occorre provvedere, alle seguenti 

variazioni del D.U.P 2022/2024, inserendo nel Piano triennale delle opere pubbliche 

2022/2024 - annualità 2022 i seguenti interventi: 

 Intervento urgente per la messa in sicurezza della strada comunale di accesso alla sede 

municipale; 

 Completamento centro di Rafforzamento del centro socio-assistenziale semi 

residenziale Lupi Sociali di proprietà del Comune di Montefiorino, ubicato in 



 

-3- 

frazione Vitriola, a servizio anche degli utenti residenti nei comuni di Frassinoro e 

Palagano; 

 Rigenerazione impiantistica e riqualificazione energetica del Palazzetto dello sport di 

Montefiorino  

 

RILEVATO che è, pertanto, necessario procedere all’aggiornamento e alla modifica di tale 

documento; 

 

UDITA la relazione del Sindaco, che illustra la delibera in oggetto, al termine della quale 

dichiara aperto il dibattito. Prende la parola la Consigliera Chiara Asti, per chiedere il 

dettaglio dei lavori esposti dal Sindaco, in particolare chiede quale sia il progetto dei lavori 

per ognuno di essi. 

Il Sindaco fornisce i chiarimenti tecnici richiesti in ordine ai lavori previsti per singolo 

intervento. 

La Consigliera Chiara Asti chiede se i finanziamenti sono arrivati oppure no. 

Il Sindaco specifica che sono progetti per chiedere dei soldi. Se ci fossero i soldi, il Comune 

non li chiederebbe. Il cofinanziamento è una forma per incentivare l'Ente a favorire i progetti, 

dovrebbe funzionare da incentivo da parte dell'Ente erogatore. 

Non ci sono altri interventi, per cui il Sindaco dichiara aperta la votazione. 

 

DATO ATTO che tutti gli interventi effettuati nel corso della seduta consiliare sono riportati 

nella registrazione audio-video conservata agli atti;   

 

VISTO 

~ lo Statuto comunale; 

~ il Regolamento comunale di contabilità in vigore; 

~ il Decreto Leg.vo 18.08.2000, nr. 267 e ss.mm.ii.; 

~ il parere favorevole del Responsabile del Settore I° circa la regolarità tecnica, reso ai 

sensi dell’art. 49, D. Lgs . nr. 267/2000; 

~ il parere favorevole del  Responsabile dell' Ufficio di Ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. nr. 267/2000,  

~ il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria acquisito ai sensi dell’art. 239 

del D.Lgs. 267/2000 

 

Con i seguenti voti espressa mediante dichiarazione individuale e verificati con l'assistenza dei 

Consiglieri scrutatori: 

- 8 voti favorevoli; 

- 2 voti contrari (Consiglieri Asti Chiara, che motiva il dissenso a nome del gruppo di 

minoranza, e Zanni Fortunato. Nel merito dei lavori non ci si esprime, in quanto lavori 

necessari è chiaro che vadano fatti. I lavori necessari vanno fatti a prescindere e non 

solo per andare a prendere dei soldi e, quindi, il voto contrario del gruppo di 

minoranza va inteso come espresso sul metodo, che è quello di fare i lavori solo per 

prendere dei soldi); 

-  

DELIBERA 

 

1) di apportare le modifiche indicate in premessa al Piano triennale opere pubbliche nel 

DUP 2022-2024; 

 

2) di allegare come parte integrante e sostanziale al presente atto il Programma triennale 

dei lavori pubblici 2022/2024 (ALL. A) e il D.U.P. 2022/2024 (ALL. B) debitamente 

aggiornati; 



 

-4- 

 

3) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

4) di pubblicare il presente atto sul sito internet di questo Comune in Amministrazione 

Trasparente –Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo politico"; 

 

Con separata votazione, con i seguenti voti espressi mediante dichiarazione individuale e 

verificati con l’assistenza dei Consiglieri: 

- 8 voti favorevoli 

- 2 voti contrari (Consiglieri Asti Chiara, che motiva il dissenso a nome del gruppo 

di minoranza, e Zanni Fortunato);  

 

DICHIARA 

 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. nr. 

267/2000, stante l’urgenza di presentare la candidatura del Comune di Montefiorino alle 3 

linee di finanziamento in parte narrativa specificate.  
 
 

 

  

 



 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29/07/2022 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


